
Copia conforme all’originale                                                                                            Pagina 1 

 
Comune di Anela 

Comune di Anela 
Provincia  di  Sassari 
Via Pascoli n°5   07010 Anela 

Tel. 079/799046  fax 079/799288 
P.I.00237220900 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
         

   
N° 23 

Del OGGETTO:  
 

  
   27/11/2020     

 

SVOLGIMENTO IN FORMA ASSOCIATA TRA I COMUNI DI ESPORLATU, 

BURGOS, BOTTIDDA ED ANELA,  DEL SERVIZIO DI GESTIONE DIRETTIVA E 
TECNICO-OPERATIVA DEGLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE COMUNALI - 

ADESIONE ALL’ASSOCIAZIONE DI COMUNI - APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE.  

 
L'anno duemilaventi, il giorno ventisette del mese di  novembre alle ore 17,15 nella sala delle adunanze 
del Comune suddetto. 
Alla 1^ convocazione in sessione ordinaria che è stata partecipata ai Sigg. Consiglieri a norma di legge, 
risultano all’appello nominale: 

         
Cognome e Nome  Incarico  Presente  Assente 

Dr. Antonio Damiano Mulas  Presidente  X   

Dr. Giangiuseppe Nurra  Consigliere    X 

Sig. Cosseddu Francesco  Consigliere  X   

Sig. Brundu Gavino  Consigliere  X   
Sig. Vannini Virgilio  Consigliere  X   

Sig. Nasone Roberto  Consigliere  X   

Sig. Nasone Pasquale  Consigliere  X   
Sig. Bulla Edoardo  Consigliere    X 

       
Risulta che gli intervenuti sono in numero legale; 
Presiede il Sig. Mulas Antonio Damiano nella sua qualità di Presidente;  
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e verbalizzazione il Segretario dell’Ente Dr. Antonio 

Ara, il quale provvede alla redazione del presente verbale. La seduta è pubblica. 
         

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Richiamata la deliberazione Consiliare n. 12, in data 17/052018, avente per oggetto: “Svolgimento in forma 
associata tra i comuni di Esporlatu, Burgos, Bottidda, Anela e Bultei,  del Servizio di Gestione Direttiva e 
Tecnico-Operativa degli impianti di depurazione comunali - Adesione all’Associazione di Comuni - 
Approvazione schema di convenzione”; 

Ufficio di Segreteria 



Copia conforme all’originale                                                                                            Pagina 2 

 
Preso atto del mancato perfezionamento, causa alcune divergenze tra i comuni interessati,   

dell’adesione  alla forma associata su descritta  e del relativo mancato affidamento, in forma 
associata, del servizio di Gestione Direttiva e Tecnico-Operativa degli impianti di depurazione comunali; 
 
Considerato: 
 
• che questo comune non ha alle proprie dipendenze personale specializzato che possa provvedere alla 

Gestione dell’Impianto di depurazione comunale; 
 
• Che i Sindaci di Esporlatu, Burgos, Bottidda ed Anela, tutti appartenenti alla Comunità Montana del 

Goceano, hanno più volte discusso e ridiscusso, sulla necessità e sull’urgenza di procedere all’avvio 
dell’iter per l’appalto congiunto del Servizio di gestione DIRETTIVA e TECNICA-OPERATIVA dell’impianto 
di depurazione ed accessori dei propri comuni; 

 
• Che gli stessi con propria delega, intendono ricostituire  un apposito gruppo di lavoro composto dal 

Geom. Edoardo Cocco, Ing. Massimiliano Cau, Geom. Bulla Francesco e Geom. Biagio Marras in qualità di 
Responsabili degli Uffici Tecnici dei comuni interessati; 

 
Considerato che l’esercizio di funzioni associate rappresenta un importante strumento nelle mani dei singoli 
enti per migliorare i servizi offerti ai cittadini anche attraverso un abbattimento dei costi derivante dalle 
conseguenti economie di scala; 
 
Valutata positivamente tale aggregazione, da inquadrare in un’ottica di contenimento della spesa dei servizi 
e di ampliamento delle forme associative di servizi e funzioni tra Comuni territorialmente contigui, che 
presentano marcate affinità nel tessuto economico-sociale e che condividono anche altre tipologie 
associative che riguardano servizi istituzionali; 
 
Visto che la gestione degli impianti di depurazione svolge un ruolo di primaria importanza all’interno dei 
Comuni in quanto consente, di garantire la depurazione delle acque per lo scarico in corpo idrico nel rispetto 
del “D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152” e successive modifiche e integrazioni e della “Disciplina Regionale degli 
Scarichi” (Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna del 10 Dicembre 2008, n. 69/25).  
 
Ritenuto opportuno procedere, in forma associata, con il Servizio per la Gestione Direttiva e Tecnica-
Operativa dell’Impianto di Depurazione ed Accessori dei propri comuni, sia per ottemperare a precisi obblighi 
normativi, sia per la salvaguardia dell’ambiente, sia per addivenire ad una progressiva riduzione della spesa, 
con l’obbiettivo di migliorare i risultati fin qui ottenuti 
 
Visto il T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e, in particolare, l'art. 30 - comma 1 - che espressamente 
dispone: “al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono 
stipulare tra loro apposite convenzioni”; 
 
Vista altresì da ultimo la Legge Regionale 22/02/2012, n. 4 “Norme in materia di Enti Locali” che all’art. 2 
“Razionalizzazione dell’esercizio associato di funzioni comunali” recita al comma 3: “Le funzioni fondamentali 
di cui all'articolo 21, comma 3, della legge 5 maggio 2009, n. 42 (Delega al Governo in materia di 
federalismo fiscale, in attuazione dell'articolo 119 della Costituzione), nei comuni con popolazione fino a 
5.000 abitanti, ovvero fino a 3.000 per i comuni appartenenti o che siano appartenuti a comunità montane, 
sono obbligatoriamente esercitate in forma associata mediante le unioni di comuni e le comunità montane 
costituite ai sensi della legge regionale n. 12 del 2005 o attraverso la convenzione di cui all'articolo 30 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali), entro il 
31 dicembre 2013 con riguardo a tutte le sei funzioni fondamentali. La disposizione di cui al presente comma 
si applica a tutti i comuni, compresi quelli facenti parte di unioni o comunità montane già costituite alla data 
di entrata in vigore della presente legge. Il limite demografico minimo che l'insieme dei comuni tenuti 
all'esercizio obbligatorio in forma associata delle funzioni fondamentali deve raggiungere è fissato di norma 
in 5.000 abitanti; tale limite demografico non si applica qualora il numero dei comuni coinvolti nella gestione 
associata sia pari o superiore a cinque e la relativa popolazione sia di almeno 3.000 abitanti”; 
 
 

 



Copia conforme all’originale                                                                                            Pagina 3 

Ritenuto: 
 

• di aderire in forma associata tra i comuni di Esporlatu, Burgos, Bottidda ed Anela, al servizio per la 
gestione DIRETTIVA e TECNICA-OPERATIVA degli impianti di depurazione; 

• di dover approvare lo schema di convenzione per la gestione della forma associata del servizio di cui 
all’oggetto, per la costituzione  di un associazione tra i comuni di Esporlatu, Burgos, Bottidda ed Anela, 
in quanto rispondente alle esigenze ed indicazioni di questa amministrazione comunale; 

• di dover individuare il Comune di Bottidda quale Ente capo fila per l’effettuazione del servizio di cui 
trattasi; 
 

Acquisito il parere reso ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/00 espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
Con votazione unanime e palese espressa nei modi e termini di legge; 
 
PRESENTI ( 6 ) - VOTANTI ( 6 ) – FAVOREVOLI ( 6 ) 

 

DELIBERA 

 
a) Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente delibera; 
 
b) Di aderire all’iniziativa in forma associata con i comuni di Esporlatu, Burgos, Bottidda ed Anela, al fine 

dello svolgimento del servizio di gestione DIRETTIVA e TECNICA-OPERATIVA degli impianti di 
depurazione ubicati nei comuni di Esporlatu, Bottidda ed Anela, a seguito di formale gara d’appalto con 
decorrenza presunta dal maggio 2021; 

 
c) Di individuare il Comune di Bottidda quale comune capofila, che si avvarrà del supporto del gruppo di 

lavoro all’uopo costituito, per l’espletamento del servizio associato di cui trattasi; 
 
d) Di dare mandato al Sindaco in qualità di legale rappresentante dell’ente per gli adempimenti 

consequenziali “sottoscrizione convenzione che disciplini tutte le norme inerenti il servizio associato”; 
 
e) Di delegare il Responsabile del servizio per l’espletamento dei successivi adempimenti in ordine di 

attuazione e alla formalizzazione di ogni altro successivo e consequenziale atto; 
 
f) Di dare atto che si impegneranno e saranno rese immediatamente disponibili le somme necessarie, così 

come verranno comunicate dall’Ente Capofila (Comune di Bottidda), per la stesura del progetto e del 
relativo bando di gara; 

 
g) Di impegnarsi a corrispondere la propria quota annuale di pertinenza anticipatamente e trimestralmente 

secondo lo scadenzario predisposto dal comune capofila; 
 
h) Di dare atto che ciascun Sindaco, quale rappresentante legale del territorio ove è ubicato il proprio 

Depuratore, assume ogni responsabilità civile e penale relativa alla gestione dello stesso e che la funzione 
di “Responsabile di esercizio” quale diretto responsabile dell’esercizio tecnico sotto tutti gli aspetti, 
con particolare riferimento al rispetto delle norme per la sicurezza e la qualità dell’acqua depurata verrà 
affidata ad un professionista qualificato, che sarà quindi l’unico competente ad emettere disposizioni 
tecniche operative; 

 
i) Di trasmettere la presente al Comune di Bottidda per quanto di sua competenza; 
 

 

 

 

 

 



Copia conforme all’originale                                                                                            Pagina 4 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
 

 F.to Dr. Antonio Damiano Mulas  
IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                      

 

F.to Dr. Antonio Ara                                                  
_________________________________________________________________________ 

 
Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica art. 49 comma 2 TUEL 
  
Data   26/11/2020                                                                                         Il Responsabile del Servizio Tecnico 

  
F.to Francecso Bulla 

                                                                                                        
Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile art. 49 comma 2 TUE 
 
Data   __/__/____                                                                 Il Responsabile del Servizio Amm.vo e Finanziario 

 

_____________________ 

_________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è Affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 gg. dal 04-12-2020 al 19/12/2020  
Anela, 04-12-2020.            

                            Il Dipendente incaricato 

 

                                                                                                                                       
                                                                                                                                              F.to Antonio Pintore 

________________________________________________________________________________________ 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

(artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n°267) 
 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi 
a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in un elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari 
contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 

 

Data  04/12/2020 
Il Segretario Comunale 

 
F.to Dr. Antonio Ara 

 
___________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n°267,il 
giorno  __/__/____ perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi (dell’art. 134, c.4). 
 

Data    __/__/____ 

Il Segretario Comunale 
 

 ____________________ 

 
________________________________________________________________________________________  

 

1.  E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Data   04/12/2020 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Dr. Antonio Ara 


